
회계년도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

 ○ 기금의 설치 목적에 맞도록 관리·운용

 ○ 기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

화장시설 건립지역 주민지

원기금
2016 원주시 화장시설 건립지역 주민복리증진

원주시 화장시설 건립지역 주민지원기금 설

치·운용 조례
경로복지과

양성평등기금 1998

양성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참

여와 인권보호 및 권익증진을 위한 정책의

원활한 추진

양성평등기본법 제42조, 원주시 양성평등 기

본 조례 제40조
여성가족과

폐기물매립시설주민지원기

금
1996

광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상

및 복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원

등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리

시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한

조례 제4조

자원순환과

자활기금 2021
국민기초생활보장법에 정한 자활지원사업의

원활한 추진

국민기초생활보장법 제18조의3, 원주시 자활

기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례
생활보장과

옥외광고발전기금 2009
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌

적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥

에 관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발

전기금 관리 및 운용 조례

건축과

고향사랑기금 2023

고향사랑기부제를 통해 모금된 기부금을 원

주시 고향사랑기금으로 조성하여 투명하고

효율적으로 운용하고자 함

고향사랑 기부금에 관한 법률 제11조 자치행정과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 원주시 재

난관리기금 운용ㆍ관리 조례
안전총괄과

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력

강화로 원주시 농업·농촌의 발전을 위한 기

금 지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 농정과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상
식품위생법 제89조, 원주시 식품진흥기금 관

리 및 운용 조례
위생과

통합재정안정화기금(통합계

정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 예수·

예탁을 통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주

시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금(재정안

정화계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 전출을

통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주

시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과



기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계 91,482,491 3,958,503 231,200 0 472,220 0 76,561,346 7,013,430 2,735,792 510,000 91,482,491 4,960,778 1,310,000 0 0 0 79,696,325 0 5,515,388 0

화장시설 건립

지역 주민지원

기금

8,874,476 208,073 0 0 0 0 8,470,403 0 196,000 0 8,874,476 1,178,520 0 0 0 0 7,695,956 0 0 0

양성평등기금 1,078,233 0 0 0 0 0 1,046,746 0 31,487 0 1,078,233 21,000 0 0 0 0 1,057,233 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
3,373,618 823,480 0 0 0 0 2,490,682 0 59,456 0 3,373,618 821,298 0 0 0 0 2,552,320 0 0 0

자활기금 1,134,980 200,000 0 0 820 0 904,160 0 20,000 10,000 1,134,980 77,050 10,000 0 0 0 1,047,930 0 0 0

옥외광고발전기

금
1,655,719 259,950 0 0 0 0 1,392,269 0 3,500 0 1,655,719 222,110 0 0 0 0 1,433,609 0 0 0

고향사랑기금 1,148,571 0 0 0 0 0 696,096 0 2,475 450,000 1,148,571 80,000 0 0 0 0 1,068,571 0 0 0

재난관리기금 8,622,865 2,467,000 174,000 0 0 0 5,781,865 0 200,000 0 8,622,865 2,097,600 0 0 0 0 6,525,265 0 0 0

농업안정발전기

금
9,113,761 0 0 0 471,400 0 8,599,761 0 42,600 0 9,113,761 312,870 1,300,000 0 0 0 7,500,891 0 0 0

식품진흥기금 634,465 0 57,200 0 0 0 510,265 0 17,000 50,000 634,465 150,330 0 0 0 0 484,135 0 0 0

통합재정안정화

기금(통합계정)
55,845,803 0 0 0 0 0 46,669,099 7,013,430 2,163,274 0 55,845,803 0 0 0 0 0 50,330,415 0 5,515,388 0

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2025년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)



기  금  명 2024년도 말 
 조성액 ⓐ

2025년도 기금운용계획 2025년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 76,561,346 14,921,145 11,786,166 79,696,325 3,134,979

화장시설 건립지역 주민지원기금 8,470,403 404,073 1,178,520 7,695,956 △774,447

양성평등기금 1,046,746 31,487 21,000 1,057,233 10,487

폐기물매립시설주민지원기금 2,490,682 882,936 821,298 2,552,320 61,638

자활기금 904,160 230,820 87,050 1,047,930 143,770

옥외광고발전기금 1,392,269 263,450 222,110 1,433,609 41,340

고향사랑기금 696,096 452,475 80,000 1,068,571 372,475

재난관리기금 5,781,865 2,841,000 2,097,600 6,525,265 743,400

농업안정발전기금 8,599,761 514,000 1,612,870 7,500,891 △1,098,870

식품진흥기금 510,265 124,200 150,330 484,135 △26,130

통합재정안정화기금(통합계정) 46,669,099 9,176,704 5,515,388 50,330,415 3,661,316

통합재정안정화기금(재정안정화계정

)
0 0 0 0 0

회계년도 : 2025년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모



기  금  명 2025년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 79,696,325 404,865 0 80,101,190

화장시설 건립지역 주민지원기금 7,695,956 0 0 7,695,956

양성평등기금 1,057,233 0 0 1,057,233

폐기물매립시설주민지원기금 2,552,320 0 0 2,552,320

자활기금 1,047,930 50,465 0 1,098,395

옥외광고발전기금 1,433,609 0 0 1,433,609

고향사랑기금 1,068,571 0 0 1,068,571

재난관리기금 6,525,265 0 0 6,525,265

농업안정발전기금 7,500,891 354,400 0 7,855,291

식품진흥기금 484,135 0 0 484,135

통합재정안정화기금(통합계정) 50,330,415 0 0 50,330,415

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0

회계년도 : 2025년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모
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